BURSA SHQIPTARE E ENERGJISE ELEKTRIKE - ALPEX SH.A — Dega né Kosové

- p-—

BURSA SHQIPTARE E
@ A‘!-_egwx‘ ENERGJISE ELEKTRIKE T .
Nr. Prot. XA SHA DEGA KOSOVE Prishting, mé 05.07.2023

?7 (9 __protor 060 8 ©e3

Lénda: Propozim pér aprovimin e rregullit t& pércaktimit t&€ Urdhérporosive fituese né
rastin kur njé segment i grupuar i Urdhérporosive Shitjeje/Blerjeje do t&
pranohet pjesérisht sipas parashikimeve t& seksionit B.2.1 t& Procedurés s&
Tregtimit.

Drejtuar:  Zyra e Rregullatorit pér Energji
Rruga: Bekim Fehmiu (Ish Ndértesa e Fazités), kati:2, Prishtiné 10000, Kosové

I nderuar z. Fejzullahu,

Bursa Shqiptare e Energjisé¢ Elektrike — ALPEX sh.a, né kuadér té detyrimeve dhe
angazhimeve t&€ ndérmarra, &shté duke punuar pér t& propozuar prané Zyrés sé Rregullatorit
pér Energji ploté€simin e kuadrit t& nevojshém rregullator né lidhje me aktivitetin e saj.

Duke u bazuar ne dispozitat e Rregullave dhe Procedurave t& ALPEX, Bursa Shgiptare e
Energjis¢ Elektrike — ALPEX sh.a — Dega né Kosové, paraget para Jush propozimin pér
aprovimin e rregullit t€ pércaktimit t&¢ Urdhérporosive fituese né rastin kur njé segment i
grupuar i Urdhérporosive Shitjeje/Blerjeje do té pranohet pjesérisht sipas parashikimeve té&
seksionit B.2.1 t& Procedurés s¢ Tregtimit.

Ky propozim &shté hartuar duke marré né konsideraté plotésimin e parashikimeve té
Procedurés s& Tregtimit t& ALPEX sh.a. e cila né seksionin B.1.2 “Pércaktimi i Cmimeve dhe
Sasive t&€ Ankandit” t& saj, parashikon rastet kur njé segment i grupuar i Urdhérporosive
Shitjeje/Blerjeje me ¢mimin e saj t& barabarté me Cmimin Klerues do t& pranohet pjesérisht
pér shkak se &shté n& piké-prerjen e kurbave t& grupuara té blerjes dhe shitjes.

Ky rast nénkupton q& n& kété segment t& grupuar mund té jené disa Urdhérporosi té cilat kané
t€ njéjtin ¢mim t& ofertuar, por q& sasia e energjisé elektrike pérkatése e ofertuar éshté mé e
madhe se sa sasia e pranuar nga ankandi pér kété segment pér t& gjitha kéto Urdhérporosi. N&
kéto kushte del e nevojshme t& miratohet rregulli i pércaktimit té fituesit/eve.

Pér sa mé sipér, nisur edhe nga eksperiencat evropiane kemi vlerésuar qé né kéto raste parimi
1 pércaktimit t€ fituesit/eve t& jeté ai i “kush vjen i pari do t& shérbehet i pari” (first come, first
serve) pra, Urdhérporosité Shitjeje/Blerjeje fituese sipas radhés do t& jené ato té cilat kané gené
t& vendosura né€ ETSS me herét, gjé q& identifikohet nép&rmjet gjurmés sé& kohés (timestamp)
dhe trajtohet sipas kétij parimi. Pra, né fillim plotésohet sasia e energjis€ q&€ 1 pérket
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Urdhérporosisé mé t& hershme t& vendosur né ETSS, e cila mund té jeté e ploté ose e pjesshme.
Pasi plotésohet sasia e energjisé sé urdhérporosisé mé t& hershme vijohet me plotésimin e sasisé
s€ energjisé€ s€ Urdhérporosisé sé dyté mé t& hershme t& vendosur né ETSS, e cila mund t& jeté
e ploté ose e pjesshme. Ky rregull vazhdon deri né ezaurimin e ploté té& sasisé sé& energjisé t&
kétij segmenti té pranuar nga ankandi.

Pér informimin tuaj, me propozim te ALPEX, Bordi i ERE me vendimin nr. 106 t& datés
23.03.2023 ka miratuar kété rregull pér zonén e ofertimit té Shqgiperise.

Duke marré parasysh nevojén pér njé treg t& drejté dhe pa probleme né formimin e rregullt t&
kontratave, referuar praktikave t& ndjekura nga Bursat e Energjisé t& vendeve Evropiane, si dhe
referuar procedurés s& ndjekur nga Ofruesi i Shérbimit (Henex), pér vendosjen e parimit “kush
vjen i pari do t& shérbehet i pari” (first come first serve), Bursa Shqiptare e Energjisé Elektrike
— ALPEX sh.a propozon si vijon:

1. Aprovimin nga ana Juaj t& parim rregullit “kush vjen i pari do t& shérbehet i pari™ (first
come first serve), né pércaktimin e fituesit/eve né rastin kur njé segment i grupuar i
Urdhérporosive Shitjeje/Blerjeje do té pranohet pjesérisht pér tregtim me transparencé
dhe t€ drejté né Bursén e Energjisé.

Duke Ju falénderuar pér bashképunimin, mbetemi t& hapur pér ¢do kérkesé apo sqarim t&
mundshém.

Me respekt,

ADMINISTRATOR i ALPEX sh.a
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